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Inledning  

I Ungdomsbarometerns generationsrapport 2024 framkommer att ungdomars 

politiska engagemang minskar nationellt och deras fokus är främst på dagliga 

orosmoment snarare än på långsiktiga samhällsfrågor. Andelen ungdomar i åldern 

15–24 år anser att de har små eller inga möjligheter att påverka i samhället ökar.  

Fler än hälften (56 procent) tror inte att politikerna kan lösa samhällsproblemen 

och tron på demokrati minskar1.  

I Svenljunga framkommer det i LUPP-enkäten som genomfördes hösten 2023 att 

runt 30 % av högstadieungdomarna vill påverka i frågor som rör kommunen. 

Däremot är det endast 22% i högstadiet som ser sig ha ganska eller mycket stora 

möjligheter att påverka i kommunen. Majoriteten av de som vill påverka svarar att 

de inte vet vart de skulle vända sig för att göra det.  

Förutsättningarna för unga att delta och påverka är även ofta sämre på grund av 

bland annat ålder, utbildning och erfarenhet. Trösklarna för deltagande kan 

därmed vara högre. För att sänka trösklarna för engagemang bland unga är det 

bland annat viktigt att det finns kontaktytor mellan unga och organisationer samt 

att unga har kunskap om olika vägar att kanalisera samhällsengagemang. Samhället 

och kommunen får därför en väldigt viktig roll för att stötta unga i dessa frågor2. 

Svenljunga kommun åtar sig att aktivt arbeta för att stärka ungdomars inflytande i 

kommunens verksamhet. Detta program är grundad på principerna i FN:s 

barnkonvention, speciellt artikel 12, som betonar barns rätt att uttrycka sina 

åsikter i alla frågor som rör dem. Vår målsättning är att säkerställa att ungdomar 

ges möjligheter att inkomma med sina synpunkter i de kommunala 

beslutsprocesserna, för att på så sätt bidra till en mer inkluderande och 

representativ samhällsutveckling  

Detta program går i direkt linje med:  

• fullmäktigemål 1: Vi ger barn och unga upp till 30 år förutsättningar för 

fortsatta studier, sysselsättning och arbete. 

• Fullmäktigemål 3: Vi skapar en attraktiv kommun för alla. 

                                                           
1 Rapportsläpp:Generationsrapporten 2024 - Ungdomsbarometern 

2 Fokus 21 - Vilja att förändra | MUCF 
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Syfte 

Syftet med program för ungas inflytande är att stärka Svenljunga kommuns 

engagemang för att inkludera ungdomars röster i beslutsfattande processer. Detta 

är ett steg mot en mer demokratisk och inkluderande kommun där alla invånares 

åsikter och erfarenhet värderas och bidrar till den gemensamma utvecklingen. 

Att arbeta med att ge ungdomar i Svenljunga olika forum där de får ett ökat reellt 

inflytande i samhällsfrågor samt att väcka och bibehålla deras intresse för 

demokrati och politik.  

De här forumen ska också fungera som brobyggare mellan ungdomar, 

beslutsfattare och tjänstepersoner. Unga i Svenljunga bör ges möjlighet att påverka 

i frågor som rör ungas nutid och framtid på ett sätt som är anpassat och tillgängligt 

för målgruppen. 

Metoder 
Unga kommunutvecklare – Ska fungera som brobyggare mellan ungdomar, 

beslutsfattare och tjänstepersoner. Unga kommunutvecklare ska själva bedriva 

utvecklingsarbete men också fungera som remissinstans till politiska beslut. 

Unga kommunutvecklare får ersättning i enlighet med kommunens ferielön. För att 

få en anställning som ung kommunutvecklare får ungdomarna själva ansöka om en 

plats. Totalt kommer det att finnas sju platser som tillsätts löpande under året 

när/om en vakans uppstår. 

Ungdomspeng – En metod för alla ungdomar 12–18 år, som är boende i Svenljunga 

kommun, för att möjliggöra inflytande och delaktighet över sin fritid. Där Unga 

kommunutvecklare agerar som styrgrupp och behandlar inkomna ansökningar och 

fattar beslut. 

LUPP-enkät (Lokal uppföljning av ungdomspolitiken) - Ett enkätverktyg som ska 

genomföras på Mogaskolan årskurs 7–9, vart tredje år på hösten. Vars syfte är att 

öka kunskapen om ungas levnadsvillkor och ge underlag till lokala beslut, som 

berör ungas liv.   

Forum för dialog och inflytande – Anordnas årligen runt terminsstart. Där politiker, 

tjänstepersoner och unga möts för att diskutera aktuella frågor, visioner, pågående 

processer både lokalt och nationellt. Dagen planeras av en utvald arbetsgrupp och 

resultatet tas om hand om denne grupp för att sedan återkoppla till berörda 

tjänstepersoner, skolan samt politiken. 
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Digitala metoder – Webbplatsen Svenljunga.se kommer utgöra navet, den kommer 

att kompletteras med skolplattformen samt befintliga sociala medier. 

Roller och ansvar 
Kommunfullmäktige: Anger viljeinriktning inom detta område för andra nämnder 

att efterleva. 

Kommunstyrelsen: Ansvarar för övergripande uppföljning och utvärdering av 

programmets genomförande och effektivitet. Kommunstyrelsen ska säkerställa att 

program för ungas inflytande är välintegrerad i alla förvaltningar. 

Nämnder: Varje nämnd inom kommunen är ansvarig för att integrera 

ungdomsinflytande i sitt specifika verksamhetsområde. Det innebär att aktivt söka 

ungdomars perspektiv och säkerställa att dessa beaktas i beslutsprocesser. 

Folkhälsorådet: Ansvarar för ersättningen till unga kommunutvecklare och 

budgeterar för detta arbete i den årliga verksamhetsplanen för det lokala 

folkhälsoarbetet.  

Folkhälsostrateg samt Barn och Unga i Svenljunga (BUS): Har det övergripande 

ansvaret för att leda och samordna arbetet med ungdomsinflytande. Dessa parter 

ska säkerställa att ungdomars röster och perspektiv integreras i kommunens 

folkhälsoarbete. 

Ungdomsutvecklare från BUS: Fungerar som en samordnare för initiativ och 

aktiviteter som rör ungdomsinflytande. Denna roll innebär att aktivt engagera 

ungdomar, facilitera dialog mellan unga och kommunens beslutsfattare, och 

säkerställa att ungdomars åsikter och förslag når relevanta forum. 

Unga kommunutvecklare: Ska vara en instans för opinionsbildning och 

kunskapsspridning. De ska vara en rådgivande funktion i frågor som berör 

ungdomar i Svenljunga kommun. Gruppens synpunkter och förslag ska beaktas i ett 

tidigt skede. De ska vara en del av kommunens ramverk för ungdomsinflytande, få 

information från kommunen om planerade förändringar samt ta del av resultatet 

av olika åtgärder som kan komma att beröra unga. Unga kommunutvecklare 

kommer även behandla inkomna Ungdomspengs-ansökningar samt själva vara med 

och utveckla rollen och arbetet framåt. 

Uppföljning 
För att detta program ska vara effektiv, krävs ett strukturerat tillvägagångssätt för 

genomförande och regelbunden uppföljning. För att mäta effekten av insatserna 

kommer vi kolla på indikatorerna:  
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- Antal aktiviteter genom ungdomspeng 

- Antal ärenden som har gått till Unga kommunutvecklare 

- Sammanställning av LUPP-enkäts resultat i avsnittet som handlar om 

“Samhälle och demokrati” (de år som enkäten genomförs) 

- Att forum för dialog och inflytande har genomförts under året 

Utöver dessa indikatorer ska: 

- Utvärdering och återkoppling av genomförda aktiviteter ske genom 

kontinuerlig dialog med unga genom olika forum och plattformar, 

exempelvis via unga kommunutvecklare eller digitala kanaler. 

- Regelbundna möten mellan ungdomsutvecklare, samordnare för barn och 

unga i Svenljunga (BUS) och folkhälsostrateg för erfarenhetsutbyte, 

utveckla metoder och kontinuerligt jobba strategiskt i området. 

- Årlig uppföljning i kommunstyrelsen som utvärderar framstegen och 

effekten av program för ungas inflytande.  

 


